
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (296743 - Postecom CA3).  
 Data firma: 24/10/2016. Rettificata in data 26/10/2016  
 Data Esecutività: 27/10/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Polizia Locale e Viabilità 
 
Protocollo: 47696/2016 
 
Determinazione n. 2269  del   24 ottobre 2016 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON  APPROVAZI ONE DOCUMENTAZIONE DI 
GARA ED APPROVAZIONE ELENCO DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI  
ART.  36, COMMA  2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016, D A SVOLGERSI MEDIANTE UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA DI NEGOZIA ZIONE TELEMATICA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA ,  PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ABBIGLIAMENTO, DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE, DI  CALZATURE E DI ACCCESSORI VARI DI BUFFETTERIA PER IL CORPO DI 
POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI MANTOVA - CIG  6839129 3CA 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 

• che con D.G.C. n. 20 del 10/03/2016, immediatamente esecutiva, sono stati approvati il  Documento 
Unico di Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018;  

• che con DGC n.  61  del  31/3/2016 , immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere periodicamente alla fornitura di articoli di abbigliamento, 
dispositivi di protezione individuale, calzature ed acccessori vari di buffetteria per  il personale dipendente 
appartenente al Corpo di Polizia Locale, in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento Regionale 17 
settembre 2013 - n. 3 Modifiche al regolamento regionale 4 aprile 2008 , n. 1 che disciplina le caratteristiche 
delle divise per gli appartenenti ai corpi e ai servizi della Polizia locale della Regione Lombardia, nonché dal 
D.lgs. 81 del 09/04/2008 avente ad oggetto la sicurezza e la salute sul lavoro; 
 
RICHIAMATA  a tale scopo Determinazione n. 2026  del   28 settembre 2016 con la quale  è stata indetta 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, provvedendo alla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.lgs 50/2016, di un avviso pubblico di preinformazione 
per la selezione di concorrenti da invitare alla gara da svolgersi in modalità telematica mediante Piattaforma 
SINTEL  per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO che entro il  termine del 14 ottobre 2016 ore 12:00 sono pervenute n. 4 domande di 
partecipazione alla selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata; 

DATO ATTO  che le domande di partecipazione sono state protocollate e numerate ed inserite in apposito 
elenco, custodito in atti; 

RITENUTO pertanto di procedere con la diramazione degli inviti alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, selezionando la migliore offerta  tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 del  D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, altresì, come previsto dalla lettera, d’invito di integrare l’elenco dei partecipanti con un ulteriore 
operatore ecomico per raggiungere il numero minimo prescritto dalla normativa vigente; 

VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione, disciplinano l’appalto: 

− capitolato d’appalto; 

− lettera invito; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (296743 - Postecom CA3).  
 Data firma: 24/10/2016. Rettificata in data 26/10/2016  
 Data Esecutività: 27/10/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

− schemi istanza/dichiarazione;  

− modello offerta tecnica; 

− modello offerta economica;  

STABILITO , come risulta dalla documentazione: 

− di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del 
valore a base di gara (art. 13 della lettera di invito ) in conformità con le disposizioni di cui all’art.93 
del D.Lgs. 50/2016, mentre, per la ditta aggiudicataria, è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 (art. 6 del Capitolato speciale), con facoltà, in entrambi i casi, di 
applicare le riduzioni  previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

− di fissare l’eventuale sanzione pecuniaria ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, in euro 400,00; 

− che la fornitura in oggetto abbia la seguente durata: dal 01/01/2017 al 31/12/2018; 

DATO ATTO  che:  

- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 6547949   e  il CIG 68391293CA 
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
Deliberazione del 22/12/2015 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, ammonta a 
€ 30,00; 
- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
- non è previsto alcun contributo a carico dei concorrenti; 
 
INDIVIDUATO nel Dirigente del Polizia Locale Protezione Civile e Viabilità il responsabile unico del 
procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in 
oggetto; 
 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di 
spesa, il Regolamento di Contabilità, il D. Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

ATTIVARE  la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca regione Lombardia, ai 
sensi artt.  36, comma 2 lettera b)  del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di articoli di 
abbigliamento, dispositivi di protezione individuale, calzature ed acccessori vari di buffetteria per  il 
personale dipendente appartenente al Corpo di Polizia Locale dal 01/01/2017 al 31/12/2018; 
 
APPROVARE  la documentazione di gara, in atti, composta da: 

− capitolato d’appalto; 

− lettera invito; 

− schemi istanza/dichiarazione;  

− modello offerta tecnica; 

− modello offerta economica; 

APPROVARE,  altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara; 

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 

- l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art 95 del D.Lgs. 163/2006, (offerta tecnica punti 70  e offerta economica punti 30)  come stabilito 
all’art. 12 della lettera di invito; 

- è dovuto il contributo di € 30,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione della 
stessa Autorità in data 22.12.2015; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Polizia Locale Protezione 
Civile e Viabilità, Avv. Paolo Perantoni; 

 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30,00, a favore ANAC – Via di M.Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il cui 
pagamento avverrà tramite mav quadrimestrale, al Capitolo 103077, art. 44  “Prestazione di servizi polizia 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (296743 - Postecom CA3).  
 Data firma: 24/10/2016. Rettificata in data 26/10/2016  
 Data Esecutività: 27/10/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

comunale”, CDR/CDG P032, miss. 03, prg. 01, tit. 1, macr. 3, conto finanziario U.1.03.02.16.001, SIOPE 
1332, Bilancio 2016; 

 

PRENOTARE la spesa necessaria pari ad Euro 75.640,00  al Capitolo 102026 “Vestiario al Personale di 
Polizia Locale”, Articolo 00, CDR/CDG P035, Miss. 03, Prg. 02, Tit. 1, Macr. 03, conto finanziario 
U.1.03.01.02.004, Codice Siope 1208, come di seguito indicato: 

• Bilancio 2017, € 37.820,00 iva compresa; 
• Bilancio 2018, € 37.820,00 iva compresa. 

Il DIRIGENTE 
PAOLO PERANTONI  

(Firmato Digitalmente) 
 


